
Verbale  del Consiglio d'Istituto del  30 settembre 2009 
 

La seduta si apre alle ore18,30. Sono presenti il Presidente Edera Vaccari e il D.S. Mario 
Tinti, i genitori Zanoli,Baraldi, Righi e Venturelli, gli insegnanti  Conti, Basaglia, Caselli e 
Lanza, gli ATA Cristiano e Raimo. E' presente la nuova DSGA Anna Russo. L'insegnante 
Bonicelli funge da Segretario. 
 
Il verbale della seduta precedente, consultabile sul sito web dell'I. Comprensivo Soliera, 
viene approvato. 
 
In merito al punto 2 dell'o.d.g il Dirigente scolastico illustra la normativa vigente e 
comunica le date relative alle  elezioni per gli organi collegiali che saranno il 19-20-21 
ottobre per l'elezione dei rappresentanti di classe o sezione mentre l'8 e 9 novembre si 
svolgeranno quelle per il rinnovo del Consiglio di Istituto.  
La Presidente  Edera Vaccari  esprime in merito la volontà di organizzare un'assemblea per 
tutti i genitori nella quale raccogliere le firme dei candidati e presentare le attività svolte in 
questi anni dal Cd I in sostegno al corpo docente. 
 
In merito al punto 3 viene fissata nel 31 gennaio 2010 la data per la presentazione delle gite-
visite di istruzione, fino a tale date viene data delega al D.S. per l'approvazione delle visite 
stesse da svolgersi a breve.(delibera) 
 
In merito al contributo volontario dei genitori per le spese varie di gestione scolastica il D.S. 
ricorda come nel precedente anno scolastico si fosse definito di uniformare il più possibile 
le modalità nei vari plessi. La situazione a questo punto è che alle scuole Muratori e Bixio i 
fondi vengono reperiti usando quelli raccolti nelle feste, alle Garibaldi, alle Mazzini ed alle 
Menotti i genitori raccolgono un contributo ad hoc e questo avviene anche alle Sassi. 
Il genitore Righi chiede se ci sarà comunque la divisione del fondo sul facile consumo. 
Cristiano chiede che le quote vengano uniformate. 
Caselli ricorda che si rischia in questo modo di riproporre una polemica già scatenatasi 
l'anno scorso a causa di una eccessiva omologazione tra scuole che invece hanno modalità 
organizzative differenti. 
Bonicelli afferma che comunque è stato raggiunto il risultato di uniformare la gestione delle 
fotocopiatrici e che può essere comprensibile che ogni comitato genitori decida come 
raccogliere fondi.  
Ogni scuola deciderà autonomamente quindi le modalità di raccolta e gestione dei fondi. 
 
Tra le varie viene innanzitutto affrontata la tematica sulla prevenzione dell'influenza A , 
sull'argomento è già stata distribuita una circolare informativa a tutte le famiglie. 
Venturelli chiede se per evitare il contagio non sia meglio sostituire le salviette personali 
con tovagliette di carta usa e getta.  
Basaglia ricorda come il contagio sia inevitabile alle materne vista la vicinanza con la quale 
si opera con e tra i bambini e che comunque si inviteranno i genitori a cambiare ogni 2 
giorni gli asciugamani. 
Il D.S. illustra la circolare giunta alle scuole che ricorda come sia preferibile nel caso di 
alunni febbricitanti, l'osservare un periodo di quarantena di 48 ore prima della riammissione 
(24 ore sono obbligatorie). 
Alcuni pediatri affermano che sono cambiate le norme relative a giorni di assenza dopo i 



quali è necessario presentare il certificato medico, il D.S. ricorda come siano invece sempre 
5 i giorni di assenza ,festivi inclusi, dopo  i quali è necessaria la certificazione medica. 
 
La DSGA chiede che vengano approvate le date di chiusura prefestiva per il personale ATA 
ma il discorso viene aggiornato ad altra data dopo aver verificato il comportamento in altre 
scuole e quanto fatto in precedenza nel nostri Istituto. 
 
 Righi chiede al DS le motivazioni per il diniego all'uso della palestra delle Garibaldi ad 
altre associazioni sportive ma il Dirigente nega che tale richiesta sia stata presentata. 
 
Viene a questo punto affrontata la questione della situazione economica dell'Istituto. Il D.S. 
afferma di aver avuto un incontro con il nuovo Direttore dell'Ufficio Scolastico Regionale 
che ha rappresentato al ministero le molte lamentele pervenute sull'argomento. 
Caselli dice che si sono prese molte iniziative per l'emergenza dell'influenza A mentre poco 
è stato fatto per l'emergenza economica. Qualcosa era trapelato sulla difficoltà di 
reperimento dei fondi per pagare le supplenze ma non ci si aspettava che non venisse 
versato il FIS per i docenti perciò chiede che venga fatta luce sulla situazione. 
Lanza afferma che ormai sono state impostate le attività da retribuire con il FIS ma che ora 
questa mancanza di fondi pone molti problemi organizzativi. 
Basaglia afferma che, a fronte del mancato pagamento, non ci sono molti docenti disponibili 
a fare ore aggiuntive quest'anno alle materne. 
Bonicelli propone: di chiarire la situazione economica, di darne informazione ai genitori e di 
attendere un chiarimento prima di impostare le nuove attività da retribuire con il FIS per 
l'attuale anno scolastico. 
Zanoli chiede che venga distribuito ai rappresentanti di classe un documento informativo su 
questa situazione. 
Il D.S. ricorda come la situazione si presenti in un modo così esteso per il primo anno e 
come ad agosto si sia scelto di  versare i pochi soldi del FIS al personale ATA e alle 
Funzioni strumentali. Evidentemente si tratta di un problema politico e confida nella 
risoluzione del problema ovvero che i fondi arriveranno. 
Caselli afferma che comunque queste scelte di gestione economica andrebbero 
maggiormente condivise. 
Basaglia ricorda che neppure le ore eccedenti sono state pagate. 
Caselli afferma che comunque vadano rispettate le garanzie previste dal contratto. 
Lanza appoggia la necessità di una corretta informazione ai genitori. 
Il D.S. propone di utilizzare le ore di compresenza ancora presenti per coprire le assenze 
fino a 5 giorni e si dichiara d'accordo anche sulla necessità di una maggiore condivisione. 
Caselli dice che il problema non può essere risolto dividendo le classi in caso di assenza di 
insegnanti. 
 
La Presidente Edera Vaccari ringrazia infine i presenti per il lavoro svolto e chiude i lavori  
del Consiglio di Istituto alle ore 20,30. 
 
Firmato: 
 
IL SEGRETARIO                                                                                 IL PRESIDENTE 
Michele Bonicelli                                                                                      Edera Vaccari 
 


